SENADO FEDERAL

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TURISMO – CDR

_______________________________________________________________________________________________
Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo (CDR) – Senado Federal – Anexo II – Ala Alexandre Costa – Sala 7 (subsolo)

Brasília / DF – CEP 70165-900 – Tel: (61) 3303-4282 – e-mail: cdr@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 208/2025-CDR
Brasília, 09 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação de Relatório Final de Política Pública - art. 96-B do RISF

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que, em Reunião Extraordinária realizada no dia

09/12/2025, a Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo – CDR aprovou o

Relatório Final da Política Pública de Saneamento Básico, tema objeto de análise da

Comissão em 2025. A aprovação deu-se nos termos do art. 96-B do Regimento Interno do

Senado Federal e em atendimento ao Requerimento nº 12, de 2025-CDR, de autoria do

senador Jorge Seif, que propôs o assunto.

O documento ora aprovado pelo colegiado contém recomendações aos Poderes

e aos Órgãos de Controle, bem como Indicação ao Executivo e projetos que sugerem o

aperfeiçoamento legislativo.

Respeitosamente,

Senadora Professora Dorinha Seabra
Presidente